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Les dades que es presenten en aquest 
Justidata corresponen a la recerca 
“Taxa de reincidència en la llibertat 
condicional i d’inactivitat delictiva en 3r 
grau a Catalunya”, duta a terme des de 
l’Àrea d’Investigació i Formació en 
Execució penal del Centre d’Estudis 
Jurídics i Formació Especialitzada 
(CEJFE), i publicada a la seva  web en 
el Catàleg d’investigacions.  
La recerca respon a un encàrrec de la 
Secretaria de Mesures Penals, 
Reinserció i Atenció a la Víctima, el qual 
es va desenvolupar en dues parts: la 
primera, iniciada en l’informe publicat al 
2014 sobre La llibertat condicional a 
Catalunya, i la segona, la recerca actual 
en la qual es donen dades de 
reincidència cinc anys després i es fa un 
estudi específic de diferents mesures de 
3r grau penitenciari. Concretament, en 
aquest article s’aporten dades referents 
a les unitats dependents a Catalunya. 
Les unitats dependents (UD) són 
habitatges ubicats fora del recinte 
penitenciari on viuen un grup de 
persones penades que es troben 
complint el 3r grau (règim obert) i 
comencen a fer activitats formatives i 
laborals en l’entorn comunitari. 
El Justidata recull les principals dades 
del total de 125 casos atesos a les UD 
l’any 2012. Aquest grup es compara 
amb un grup control (persones en 3r 
grau amb perfils similars al grup d’UD).  
Els resultats es presenten agrupats en  
4 blocs. En el primer bloc es donen 
dades sobre el perfil dels usuaris d’UD. 
En el segon bloc es concreten dades 
respecte les taxes de reincidència i 
d’inactivitat delictiva en les UD. En el 
tercer bloc es dona el perfil de les 
persones reincidents i les diferències 
entre UD i grup control. 

 
Los datos que se presentan en este 
Justidata corresponden a la investigación 
“Tasa de reincidencia en la libertad 
condicional y de inactividad delictiva en 
3r grado en Cataluña”, llevada a cabo 
desde el Área de Investigación y 
Formación en Ejecución penal del Centro 
de Estudios Jurídicos y Formación 
Especializada (CEJFE), y publicada en 
su web en el Catálogo de 
investigaciones.  
La investigación responde a un encargo 
de la Secretaría de Medidas Penales, 
Reinserción y Atención a la Víctima, que 
se desarrolló en dos partes: la primera, 
iniciada en el informe publicado el 2014 
sobre La libertad condicional en 
Cataluña, y la segunda, el actual estudio 
en el cual se dan datos sobre la 
reincidencia cinco años después y se 
hace un estudio específico de diferentes 
medidas de 3r grado penitenciario. 
Concretamente, en este artículo se 
aportan datos referentes a las unidades 
dependientes en Cataluña. 
Las unidades dependientes (UD) son 
viviendas ubicadas fuera del recinto 
penitenciario donde viven un grupo de 
personas penadas que se encuentran 
cumpliendo el 3r grado (régimen abierto) 
y empiezan a hacer actividades 
formativas y laborales en el entorno 
comunitario. 
El Justidata recoge los principales datos 
del total de 125 casos atendidos a las UD 
en 2012. Este grupo se compara con un 
grupo control (personas en 3r grado con 
perfiles similares al grupo de UD).  
Los resultados se presentan agrupados 
en 4 bloques. En el primer bloque se dan 
datos sobre el perfil de los usuarios de 
UD. En el segundo bloque se concretan 
datos respeto las tasas de reincidencia y  
de inactividad delictiva en las UD. En el 
tercer bloque se da el perfil de las 
personas reincidentes y las diferencias 
entre UD y grupo control. 
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Finalment, en el quart bloc es comparen les dades 
d’evolució de les persones que han passat per UD 
segons els grups d’estudi de l’anterior recerca (LC, 3r 
grau i 2n grau filtrat). 
Dels resultats, el primer que s’observa és que els dos 
grups (d’estudi UD i grup control) efectivament són dos 
grups amb característiques similars, de forma que 
qualsevol diferència en l’evolució penitenciària i en les 
taxes de d’inactivitat delictiva es poden atribuir a 
l’efecte pas per la UD.  
Respecte la progressió penitenciària no hi ha 
diferències entre els dos grups (UD/control). Tots dos 
han evolucionat de manera positiva en el 72,7% dels 
casos.  
En canvi sí que hi ha diferències en les taxes 
d’inactivitat delictiva. Els que han passat per UD es 
mantenen desistents i no han entrat en el sistema 
d’execució penal en el 87,2% dels casos, mentre que 
en el grup control el percentatge és del 76,0%. Les 
diferències són estadísticament significatives i per tant 
les UD demostren ser més eficaces per mantenir la 
persona penada fora del sistema d’execució penal.  
Pel que fa a la comparació entre aquelles persones 
reincidents del grup d’UD i del grup control, s’observa 
que els reincidents d’UD tenen un perfil de més risc 
(més antecedents, més regressions, ubicacions a més 
dependències dins la presó, etc.) que el grup control. 
Però en canvi, la taxa de reincidència en execució 
penal (12,8%) és la meitat que la del grup control 
(24,0%). 
El seguiment respecte la recerca anterior ens indica 
que sortir de manera progressiva, finalitzant la 
condemna en medi obert  -i sobretot passant per LC-, 
és la millor garantia per mantenir-se desistent. 

Finalmente, en el cuarto bloque se comparan los datos 
de evolución de las personas que han pasado por UD 
según los grupos de estudio de la anterior investigación 
(LC, 3r grado y 2º grado filtrado). 
De los resultados, lo primero que se observa es que los 
dos grupos (de estudio UD y grupo control) 
efectivamente son dos grupos con características 
similares, de forma que cualquier diferencia en la 
evolución penitenciaria y en las tasas de inactividad 
delictiva se pueden atribuir al efecto paso por la UD.  
Respeto la progresión penitenciaria no hay diferencias 
entre los dos grupos (UD/control). Los dos han 
evolucionado de manera positiva en el 72,7% de los 
casos.  
En cambio, sí que hay diferencias en las tasas de 
inactividad delictiva. Los que han pasado por UD se 
mantienen desistentes y no han entrado en el sistema 
de ejecución penal en el 87,2% de los casos, mientras 
que en el grupo control el porcentaje es del 76,0%. Las 
diferencias son estadísticamente significativas y por 
tanto las UD demuestran ser más eficaces para 
mantener a la persona penada fuera del sistema de 
ejecución penal.  
En cuanto a la comparación entre aquellas personas 
reincidentes del grupo de UD y del grupo control, se 
observa que los reincidentes de UD tienen un perfil de 
más riesgo (más antecedentes, más regresiones, 
ubicaciones en más dependencias en la cárcel, etc.) 
que el grupo control. Pero en cambio, la tasa de 
reincidencia en ejecución penal (12,8%) es la mitad 
que la del grupo control (24,0%). 
El seguimiento respecto la investigación anterior nos 
indica que salir de manera progresiva, finalizando la 
condena en medio abierto -y sobre todo pasando por 
LC-, es la mejor garantía para mantenerse desistente. 

 
 
 

Estudi  Fitxa tècnica  

 
Àmbit territorial Catalunya 
Població objecte d’estudi Grup estudi UD: Població penitenciària que durant l’any 2012 va passar per unitats 

dependents (N=125).  
Grup control: selecció no aleatòria entre les persones que es trobaven en 3r grau l’any 
2012 i que tinguessin la mateixa proporció de casos en 5 variables: tipologia delictiva, 
antecedents, permisos penitenciaris, RisCanvi baix en violència intrainstitucional i en 
reincidència violenta (n=125) . 
Seguiment des de la sortida en LC si és el cas, o des de la llibertat definitiva i fins el 
31/12/2017, per saber si hi ha reincidència o es mantenen desistents sense tornar al 
sistema d’execució penal. 

Font de les dades SIPC (Sistema d’Informació Penitenciària de Catalunya); 88 variables: personals, 
familiars, socials, penals i penitenciàries. 

Explotació estadística Paquet estadístic IBM SPSS Statistics 22.0 
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1. Perfil dels usuaris d’UD Característiques personals, penals i penitenciàries dels dos 
grups (UD i grup control) . Variables categòriques 

 

 
Comparativa entre els 2 grups   Grup UD Grup control Total P N % N % N % 

Darrera classificació  
en la sortida PB,  
actualitzada 2018 

1r grau 0 0,0% 1 0,8% 1 0,4% 

0,000 
2n grau 34 27,4% 33 26,4% 67 26,9% 
3r grau comú 37 29,8% 72 57,6% 109 43,8% 
3r grau restringit 9 7,3% 15 12,0% 24 9,6% 
3 grau (altres) 44 35,5% 4 3,2% 48 19,3% 

Evolució a la  
sortida de grau 

Negativa-Regressió 34 27,4% 34 27,2% 68 27,3% 0,990 Positiva- Progressió-Manteniment 3r 90 72,6% 91 72,8% 181 72,7% 

Sexe Home 113 90,4% 114 91,2% 227 90,8% 0,827 Dona 12 9,6% 11 8,8% 23 9,2% 

Estrangers Espanyol 75 60,0% 59 47,2% 134 53,6% 0,042 Estranger 50 40,0% 66 52,8% 116 46,4% 

Àrea geogràfica de 
procedència 

Espanya 75 60,5% 59 47,2% 134 53,8% 

0,080 

UE 6 4,8% 5 4,0% 11 4,4% 
Resta Europa 5 4,0% 1 0,8% 6 2,4% 
Magrib 17 13,7% 19 15,2% 36 14,5% 
Resta Àfrica 5 4,0% 10 8,0% 15 6,0% 
Centre i Sud Amèrica 15 12,1% 27 21,6% 42 16,9% 
Àsia 1 0,8% 4 3,2% 5 2,0% 

Tramitació d'expulsió de tots 
tipus (només estrangers) 

No 0 0,0% 52 78,8% 52 78,8% 
 Sí 0 0,0% 14 21,2% 14 21,2% 

Província de residència 

Barcelona 93 75,0% 81 65,9% 174 70,4% 

0,220 
Girona 8 6,5% 12 9,8% 20 8,1% 
Lleida 5 4,0% 4 3,3% 9 3,6% 
Tarragona 14 11,3% 14 11,4% 28 11,3% 
Sense / Fora Catalunya 4 3,2% 12 9,8% 16 6,5% 

Idioma castellà 

No l’entén 2 1,9% 3 2,9% 5 2,3% 

0,630 L’entén 10 9,3% 15 14,3% 25 11,7% 
El parla 22 20,4% 18 17,1% 40 18,8% 
L’escriu 74 68,5% 69 65,7% 143 67,1% 

Idioma català 

No l’entén 17 16,0% 26 24,8% 43 20,4% 

0,297 L’entén 45 42,5% 42 40,0% 87 41,2% 
El parla 21 19,8% 22 21,0% 43 20,4% 
L’escriu 23 21,7% 15 14,3% 38 18,0% 

Estudis 

Analfabet 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 

0,363 

1r nivell etapa instrumental 8 6,7% 12 9,9% 20 8,3% 
2n nivell etapa instrumental 8 6,7% 12 9,9% 20 8,3% 
3r nivell etapa instrumental 29 24,2% 32 26,4% 61 25,3% 
ESO / Equivalent 43 35,8% 46 38,0% 89 36,9% 
Batxillerat / Equivalent 23 19,2% 15 12,4% 38 15,8% 
Universitat / Equivalent 9 7,5% 4 3,3% 13 5,4% 
Formació no reglada / Altres 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 

Ingressos anteriors a presó No 93 76,2% 87 69,6% 180 72,9% 0,241 Sí 29 23,8% 38 30,4% 67 27,1% 

Categoria del delicte  
pena base 

Contra les persones 14 11,3% 11 8,8% 25 10,0% 

0,991 

Contra la llibertat sexual 3 2,4% 3 2,4% 6 2,4% 
Contra la propietat 42 33,9% 46 36,8% 88 35,3% 
Drogues 52 41,9% 52 41,6% 104 41,8% 
Trànsit 3 2,4% 3 2,4% 6 2,4% 
Altres 10 8,1% 10 8,0% 20 8,0% 

Violència en el delicte PB Violent 36 29,0% 40 32,0% 76 30,5% 0,611 No violent 88 71,0% 85 68,0% 173 69,5% 

Té altres causes  
acumulades 

No 84 67,7% 74 59,7% 158 63,7% 
0,209 Sí, 1 o 2 causes més 19 15,3% 30 24,2% 49 19,8% 

Sí, 3 o més causes 21 16,9% 20 16,1% 41 16,5% 

Ha ingressat com a preventiu No 49 39,8% 50 40,0% 99 39,9% 0,979 Sí 74 60,2% 75 60,0% 149 60,1% 
Ha sortit en llibertat 
provisional 

No 81 81,0% 58 77,3% 139 79,4% 0,553 Sí 19 19,0% 17 22,7% 36 20,6% 

Gaudeix de permisos ordinaris No 26 21,0% 35 28,0% 61 24,5% 0,197 Sí 98 79,0% 90 72,0% 188 75,5% 

Consten incidents a la PB No 81 65,3% 66 52,8% 147 59,0% 0,045 Sí 43 34,7% 59 47,2% 102 41,0% 
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Comparativa entre els 2 grups  Grup UD Grup control Total P N % N % N % 

Té ordre de protecció  
a la víctima 

No 115 94,3% 112 90,3% 227 92,3% 0,247 Sí 7 5,7% 12 9,7% 19 7,7% 
Agrupació condemna en 2 
(fins a 3 anys, més 3 anys) 

Condemna curta  46 37,1% 50 40,0% 96 38,6% 0,638 Condemna llarga 78 62,9% 75 60,0% 153 61,4% 

Agrupació condemna en 3 
Condemna curta (fins a 3 anys) 46 37,1% 50 40,0% 96 38,6% 

0,763 Condemna llarga (3 a 5) 37 29,8% 39 31,2% 76 30,5% 
Condemna molt llarga (més de 5) 41 33,1% 36 28,8% 77 30,9% 

Nombre d’ubicacions  
a diferents presons 

1 presó 11 18,6% 14 11,2% 25 13,6% 

0,539 2 presons 25 42,4% 55 44,0% 80 43,5% 
3 presons 7 11,9% 20 16,0% 27 14,7% 
4 o més presons 16 27,1% 36 28,8% 52 28,3% 

Nombre d’ubicacions a 
diferents mòduls 

1 a 4 mòduls 7 11,9% 14 11,2% 21 11,4% 

0,599 5 a 8 mòduls 19 32,2% 46 36,8% 65 35,3% 
9 a 14 mòduls 21 35,6% 33 26,4% 54 29,3% 
15 o més mòduls 12 20,3% 32 25,6% 44 23,9% 

Nombre d’ubicacions a 
diferents cel·les 

1 a 5 cel·les 7 11,9% 8 6,4% 15 8,2% 

0,210 6 a 10 cel·les 20 33,9% 34 27,2% 54 29,3% 
11 a 20 cel·les 23 39,0% 49 39,2% 72 39,1% 
21 o més cel·les 9 15,3% 34 27,2% 43 23,4% 

Incidents molt greus Sí 12 21,1% 32 26,0% 44 24,4% 0,471 No 45 78,9% 91 74,0% 136 75,6% 

Incidents greus Sí 18 31,6% 49 39,8% 67 37,2% 0,286 No 39 68,4% 74 60,2% 113 62,8% 

Incidents lleus Sí 5 8,9% 9 7,3% 14 7,8% 0,710 No 51 91,1% 114 92,7% 165 92,2% 

Violència autodirigida 
(evolució RisCanvi) 

Risc Alt - empitjora 1 0,9% 7 6,3% 8 3,5% 
0,007 Risc Mig- es manté 12 10,3% 3 2,7% 15 6,6% 

Risc baix 103 88,8% 102 91,1% 205 89,9% 

Violència institucional 
(evolució RisCanvi) 

Risc Alt - empitjora 5 4,3% 7 6,3% 12 5,3% 
0,285 Risc Mig- es manté 11 9,5% 5 4,5% 16 7,0% 

Risc baix 100 86,2% 100 89,3% 200 87,7% 

Reincidència violenta 
(evolució RisCanvi) 

Risc Alt - empitjora 2 1,7% 8 7,2% 10 4,4% 
0,025 Risc Mig- es manté 15 12,9% 6 5,4% 21 9,3% 

Risc baix 99 85,3% 97 87,4% 196 86,3% 

Trencament de condemna 
(evolució RisCanvi) 

Risc Alt - empitjora 8 6,9% 6 5,4% 14 6,1% 
0,725 Risc Mig- es manté 14 12,1% 17 15,2% 31 13,6% 

Risc baix 94 81,0% 89 79,5% 183 80,3% 
1-Inici activitat delictiva o 
violenta (evolució RisCanvi) 

Fins a 16 anys 1 1,8% 11 9,8% 12 7,1% 0,054 Més de 16 anys 56 98,2% 101 90,2% 157 92,9% 
2-Història de violència 
(evolució RisCanvi) 

Sí 16 28,1% 42 37,8% 58 34,5% 0,207 No 41 71,9% 69 62,2% 110 65,5% 
3-Problemes de conducta 
penitenciària (evolució RisCanvi) 

Sí 22 38,6% 51 45,5% 73 43,2% 0,389 No 35 61,4% 61 54,5% 96 56,8% 
4-Evasions, trencaments o 
incompliments (evolució RisCanvi) 

Sí 13 22,8% 32 28,6% 45 26,6% 0,423 No 44 77,2% 80 71,4% 124 73,4% 

5- Problemes de consum de 
drogues o alcohol (evolució 
RisCanvi) 

Sí 6 10,5% 11 9,9% 17 10,1% 

0,920 Ha empitjorat 3 5,3% 5 4,5% 8 4,8% 
Ha millorat 3 5,3% 9 8,1% 12 7,1% 
No 45 78,9% 86 77,5% 131 78,0% 

6 Resposta limitada 
tractament psicològic 
(evolució RisCanvi) 

Sí 3 5,3% 23 20,7% 26 15,5% 

0,057 Ha empitjorat 2 3,5% 6 5,4% 8 4,8% 
Ha millorat 5 8,8% 8 7,2% 13 7,7% 
No 47 82,5% 74 66,7% 121 72,0% 

7 Intents d’autolesió (evolució 
RisCanvi) 

Sí 5 8,9% 10 9,0% 15 9,0% 0,986 No 51 91,1% 101 91,0% 152 91,0% 

8-Manca de recursos 
econòmics (evolució 
RisCanvi) 

Sí 9 15,8% 24 22,0% 33 19,9% 

0,386 Ha empitjorat 1 1,8% 7 6,4% 8 4,8% 
Ha millorat 5 8,8% 9 8,3% 14 8,4% 
No 42 73,7% 69 63,3% 111 66,9% 

9 Manca de suport familiar i 
social (evolució RisCanvi) 

Sí 4 7,0% 15 13,4% 19 11,2% 

0,061 Ha empitjorat 0 0,0% 3 2,7% 3 1,8% 
Ha millorat 5 8,8% 2 1,8% 7 4,1% 
No 48 84,2% 92 82,1% 140 82,8% 

10 Actitud hostil o valors pro-
criminals (evolució RisCanvi) 

Sí 0 0,0% 5 4,5% 5 3,0% 

0,208 Ha empitjorat 1 1,8% 0 0,0% 1 0,6% 
Ha millorat 2 3,5% 4 3,6% 6 3,6% 
No 54 94,7% 102 91,9% 156 92,9% 
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1. Perfil dels usuaris d’UD Característiques personals, penals i penitenciàries dels dos 
grups (UD i grup control) . Variables quantitatives 

 
 
 

Comparativa grup UD vs. grup control  N Media Desviació 
estàndard 

Mitja 
d’error 

estàndard 
P 

Nombre de fills UD 92 1,61 1,437 0,150 0,149 Grup control 80 2,05 2,365 0,264 
Temps de condemna en la 
pena base 

UD 124 1.730,05 1.445,446 129,805 0,112 Grup control 125 1.470,46 1.097,164 98,133 
Nombre d’ingressos 
anteriors a presó 

UD 118 0,65 2,300 0,212 0,866 Grup control 125 0,70 1,642 0,147 

Nombre de regressions UD 124 0,38 0,942 0,085 0,139 Grup control 125 0,24 0,447 0,040 
Nombre classificacions 1r 
grau 

UD 124 0,15 0,625 0,056 0,183 Grup control 125 0,07 0,260 0,023 
Nombre d’ubicacions 
diferents presons 

UD 124 3,71 3,844 0,345 0,698 Grup control 125 3,53 3,532 0,316 
Nombre d’ubicacions 
diferents mòduls 

UD 124 16,69 25,336 2,275 0,060 Grup control 125 12,05 10,124 0,906 
Nombre d’ubicacions 
diferents cel·les 

UD 124 20,84 28,440 2,554 0,185 Grup control 125 17,17 11,590 1,037 
Nombre incidents molt 
greus (108) 

UD 57 0,51 1,297 0,172 0,897 Grup control 123 0,54 1,410 0,127 
Nombre incidents greus 
(109) 

UD 57 0,54 1,036 0,137 0,014 Grup control 123 1,11 1,999 0,180 
Nombre incidents lleus 
(110) 

UD 56 0,16 0,596 0,080 0,410 Grup control 123 0,09 0,362 0,033 

Valoracions nivell A SAM UD 123 6,46 6,889 0,621 0,000 Grup control 125 3,63 4,756 0,425 

Valoracions nivell B SAM UD 123 5,44 6,636 0,598 0,001 Grup control 125 3,28 2,641 0,236 

Valoracions nivell C SAM UD 123 1,94 3,305 0,298 0,132 Grup control 125 1,45 1,505 0,135 

Valoracions nivell D SAM UD 123 3,01 4,249 0,383 0,532 Grup control 124 2,72 2,915 0,262 
Edat en la comissió del 
delicte 

UD 121 31,40 10,586 0,962 0,264 Grup control 124 32,85 9,764 0,877 

Edat en ingrés preventiu UD 76 30,38 9,499 1,090 0,131 Grup control 75 32,81 10,170 1,174 

Edat en el primer ingrés UD 118 31,53 11,032 1,016 0,747 Grup control 125 31,97 10,321 0,923 
Edat en l’inici de 
compliment de la pena 

UD 121 34,32 11,508 1,046 0,676 Grup control 125 34,90 10,269 0,919 
Edat en la llibertat 
definitiva 

UD 120 39,07 11,600 1,059 0,719 Grup control 125 39,57 10,120 0,905 

Edat en el primer permís UD 98 33,47 17,379 1,756 0,051 Grup control 85 37,53 10,043 1,089 
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1. Perfil dels usuaris d’UD Característiques de la reincidència dels dos grups (UD i grup 
control). Variables categòriques 

 
 

 
Comparativa entre els 2 grups 

P Grup UD Grup control Total 
N % N % N % 

Ingressos posteriors No 54 91,5% 96 76,8% 150 81,5% 0,016 Sí 5 8,5% 29 23,2% 34 18,5% 
Reingrés a presó  
per causa anterior 

No 119 96,7% 110 92,4% 229 94,6% 0,137 Sí 4 3,3% 9 7,6% 13 5,4% 

Agrupació delicte  
causa anterior 

Contra les persones 0 0,0% 2 20,0% 2 18,2% 

0,750 

Contra la llibertat sexual 0 0,0% 1 10,0% 1 9,1% 
Contra la propietat 1 100,0% 3 30,0% 4 36,4% 
Drogues 0 0,0% 2 20,0% 2 18,2% 
Trànsit 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 
Altres 0 0,0% 2 20,0% 2 18,2% 

Violència delicte  
causa anterior 

Violent 1 25,0% 3 30,0% 4 28,6% 0,852 No violent 3 75,0% 7 70,0% 10 71,4% 

Tipus de compliment de  
presó causa anterior 

Pena presó 3 75,0% 7 77,8% 10 76,9% 

0,913 
Preventiva 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 
RPS 1 25,0% 2 22,2% 3 23,1% 
LP 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 
Mesura de seguretat 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 

Agrupació delicte 
reincidència 

Contra les persones 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 

0,003 

Contra la llibertat sexual 0 0,0% 1 4,5% 1 4,0% 
Contra la propietat 1 33,3% 14 63,6% 15 60,0% 
Drogues 0 0,0% 4 18,2% 4 16,0% 
Trànsit 2 66,7% 0 0,0% 2 8,0% 
Altres 0 0,0% 3 13,6% 3 12,0% 

Violència delicte 
reincidència presó 

Violent 8 61,5% 7 31,8% 15 42,9% 0,086 No violent 5 38,5% 15 68,2% 20 57,1% 

Tipus de compliment presó 
reincidència 

Pena presó 11 78,6% 11 50,0% 22 61,1% 

0,057 
Preventiva 2 14,3% 11 50,0% 13 36,1% 
RPS 1 7,1% 0 0,0% 1 2,8% 
LP 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 
Mesura de seguretat 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 

Reincidència violenta en 
altres ingressos 

No 113 92,6% 109 94,8% 222 93,7% 0,495 Sí 9 7,4% 6 5,2% 15 6,3% 

Categoria fet reincidència 
MPA 

Contra les persones 0 0,0% 2 18,2% 2 14,3% 

 

Contra la llibertat sexual 0 0,0% 1 9,1% 1 7,1% 
Contra la propietat 1 33,3% 4 36,4% 5 35,7% 
Drogues 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 
Trànsit 0 0,0% 3 27,3% 3 21,4% 
Altres 2 66,7% 1 9,1% 3 21,4% 

Violència fet reincidència 
MPA 

Violent 0 0,0% 4 36,4% 4 28,6% 
 No violent 3 100,0% 7 63,6% 10 71,4% 

Programa  
reincidència MPA 

Treballs benefici comunitat 3 100,0% 7 63,6% 10 71,4% 

 

Tractament ambulatori (TTA) 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 
Programa formatiu 0 0,0% 1 9,1% 1 7,1% 
Mediació 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 
Assessorament 0 0,0% 2 18,2% 2 14,3% 
Altres 0 0,0% 1 9,1% 1 7,1% 

Reincidència violenta MPA 
en altres causes posteriors 

No 9 90,0% 6 60,0% 15 75,0% 
 Sí 1 10,0% 4 40,0% 5 25,0% 

Temps que es triga a reincidir 
dicotòmica (presó+MPA) 

Reincideix més ràpid 8 66,7% 19 63,3% 27 64,3% 0,839 Reincideix més lent 4 33,3% 11 36,7% 15 35,7% 

Reincidència penitenciària No 111 88,8% 96 81,4% 207 85,2% 0,103 Sí 14 11,2% 22 18,6% 36 14,8% 

Reincidència MPA No 122 97,6% 114 91,2% 236 94,4% 0,028 Sí 3 2,4% 11 8,8% 14 5,6% 
Reincidència en execució 
penal (presó+MPA) 

No 109 87,2% 95 76,0% 204 81,6% 0,022 Sí 16 12,8% 30 24,0% 46 18,4% 
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1. Perfil dels usuaris d’UD Característiques de la reincidència dels dos grups (UD i grup 
control). Variables quantitatives 

 

Comparativa grup UD vs. grup control N Media Desviació 
estàndard 

Mitja 
d’error 

estàndard 
P 

Nombre total d'ingressos posteriors UD 5 1,40 0,894 0,400 0,412 Grup control 30 1,03 0,183 0,033 
Nombre de reingressos a presó per 
reincidència 

UD 14 1,71 1,069 0,286 0,027 Grup control 22 1,00 0,000 0,000 

Nombre causes totals a MPA UD 59 0,49 1,407 0,183 0,229 Grup control 125 0,75 1,261 0,113 

Nombre reincidències MPA UD 59 0,08 0,385 0,050 0,590 Grup control 125 0,12 0,468 0,042 
Temps que es triga a reincidir a 
presó 

UD 10 412,20 378,928 119,827 0,452 Grup control 22 526,68 417,097 88,925 
Temps que es triga a reincidir en una 
MPA 

UD 3 488,00 628,141 362,657 0,742 Grup control 11 349,91 225,325 67,938 
Temps que es triga a reincidir en 
execució penal (presó+MPA) 

UD 12 364,42 360,549 104,082 0,553 Grup control 30 436,97 328,226 59,926 
 

1. Perfil dels usuaris d’UD 
Comparació d’algunes variables RisCanvi entre el grup UD i 
el grup control 

 

Gràfic 1. Amb problemes de consum de drogues i/o  d’alcohol 
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Gràfic 2. Sense problemes de consum de drogues 
i/o d’alcohol 
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Els resultats indiquen que el grup control ha millorat més que el grup d’estudi (UD) respecte el 
consum de drogues i/o alcohol 

 
Gràfic 3. Amb manca de recursos econòmics 
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Gràfic 4. Sense manca de recursos econòmics 
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Els resultats indiquen que el grup d’estudi (UD) presenta menys problemes de recursos 
econòmics a la sortida que el grup control que, en canvi, ha empitjorat en aquest aspecte.  
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1. Perfil dels usuaris d’UD 
Comparació d’algunes variables RisCanvi entre el grup UD i 
el grup control 

 
Gràfic 5. Amb manca de suport familiar i social 
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Gràfic 6. Sense manca de suport familiar i social 
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El grup UD té menys problemes de manca de suport familiar i social i ha millorat.  
En canvi, el grup control ha tingut una evolució més negativa. 

 

 

Gràfic 7. Amb resposta limitada al tractament psicològic 
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Gràfic 8. Sense problemes al tractament psicològic 
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Els resultats indiquen que el grup UD té més facilitat en respondre positivament al  
programa de tractament que el grup control 

 

 

 

1. Perfil dels usuaris d’UD Evolució dels interns fins a la seva sortida (període d’estudi 
2012-2017) 

 

 
UD Grup control Total 

N % N % N % 
Ultima classificació 
en la sortida PB, 
actualitzada a l’any 
2018 

1r grau 0 0,0% 1 0,8% 1 0,4% 
2n grau 34 27,4% 33 26,4% 67 26,9% 
3r grau comú 37 29,8% 72 **57,6% 109 43,8% 
3r grau restringit 9 7,3% 15 12,0% 24 9,6% 

** Valors estadísticament superiors als valors esperats amb significança p ≤ 0,01 
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Gràfic 9. Comparativa de l’evolució penitenciària dels dos grups 
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Els dos grups evolucionen  
de forma positiva amb la 
mateixa proporció 

 

2. Taxes de reincidència i d’inactivitat 
delictiva  

Reincidència i característiques de la reincidència entre els 
dos grups (UD i grup control) 

 

UD Tipus de reincidència GC 
*12,8% Reincidència en execució penal *24,0% 
 11,2% Reincidència penitenciària 18,6% 
*  2,4% Reincidència en MPA *8,8% 
 

UD Característiques de la reincidència GC 
3,3% Nous ingressos a presó per causa anterior 7,6% 
*8,5% Ingressos penitenciaris posteriors *23,2% 
*1,71 Nombre d’ingressos per reincidència a presó *1,0 
*66,7%, trànsit Delicte en la reincidència c. propietat *63,6% 
7,4% Violència en altres ingressos posteriors 5,2% 
364,4 Temps en dies que es triga a reincidir en execució penal  437,0 
412,2 Temps en dies  que es triga a reincidir a presó 526,7 
488,0 Temps que es triga a reincidir en MPA 349,9 
* Valors estadísticament superiors als valors esperats amb significança p ≤ 0,05 
** Valors estadísticament superiors als valors esperats amb significança p ≤ 0,01 
 

 

2. Taxes de reincidència i d’inactivitat 
delictiva 

Taxes d’inactivitat delictiva dels dos grups (UD i grup 
control) 
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3. El perfil del reincident  Variables amb diferències significatives en el perfil dels 
reincidents front els no reincidents 

 

Reincidents Grup UD Reincidents Grup control (3r grau) 
Més proporció d’espanyols/es (87,5% reincidents 
front a 56,0% no reincidents) 

Més proporció d’espanyols/es (70% reincidents front 
a 40,0% no reincidents) 

 Parla en català (36,0% front 16,3%) 
Antecedents penitenciaris (62,5% front 17,9%) Antecedents penitenciaris (50,0% front 24,2%) 

Delicte pena base c.la propietat (81,3% front 26,9%) Delicte pena base c.la propietat (81,3% front 26,9%) 
Delicte pena base altres (20,0% front 4,2%) 

Tenen més de 3 causes acumulades a la pena base 
(56,3% front a 11,1%)  

Consten incidents en la pena base (68,8% front 
29,6%)  

 Condemna inferior a 3 anys (56,7% front 34,7%) 
 Incident greu (60,0% front a 33,3%) 
Risc Alt/moderat de violència autodirigida (RisCanvi) 
(25,0% front a 9,0%)  

Risc Alt de violència intrainstitucional (RisCanvi) 
(25,0% front a 1,0%)  

Risc Alt de trencament de condemna (RisCanvi) 
(31,3% front a 3,0%)  

 Resposta limitada al tractament psicològic (RisCanvi) 
(34,6 front a 16,5%) 

Més regressions (1,56 de mitjana front 0,2)  
Més classificacions en 1r grau (0,88 front 0,5)  
Més passes per altres presons (8,31 front 3,03)  
Més mòduls de convivència (49,63 front 11,81)  
Més cel·les (60,88 front 14,91)  
Més valoracions C SAM (negatives) (4,75 front 1,52)  
Més valoracions D SAM (negatives) (7,88 front 2,28)  
Més joves en el 1r ingrés a presó (24,33 front 32,57)  
Més joves en l’inici de condemna (27,93 front 35,16)  
 Menys temps de condemna (1.099 dies front 1.588) 
   
 

4. UD en els grups de l’estudi anterior Evolució penitenciària dels casos  
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16,70%
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3r grau (N=13)
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4. UD en els grups de l’estudi anterior Perfil de les persones usuàries d’UD  

 
 

Només Unitats Dependents  
de l'estudi 2012 

Grup d’estudi  LC  3r grau  2n grau filtrat Total P N % N % N % N % 

Ultima classificació  
en la sortida PB,  
actualitzada 2018 

1r grau 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 

0,000 
2n grau 0 0,0% 3 23,1% 20 83,3% 23 39,0% 
3r grau comú 17 77,3% 8 61,5% 1 4,2% 26 44,1% 
3r grau restringit 4 18,2% 1 7,7% 2 8,3% 7 11,9% 
3 grau (altres) 1 4,5% 1 7,7% 1 4,2% 3 5,1% 

Evolució a  
la sortida  
de grau 

Negativa-Regressió 0 0,0% 3 23,1% 20 83,3% 23 39,0% 
0,000 Manteniment 2n grau 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 

Positiva- Progressió-Manteniment 3r 22 100,0% 10 76,9% 4 16,7% 36 61,0% 

Sexe Home 19 86,4% 12 92,3% 23 95,8% 54 91,5% 0,512 Dona 3 13,6% 1 7,7% 1 4,2% 5 8,5% 

Estrangers Espanyol 12 54,5% 8 61,5% 5 20,8% 25 42,4% 0,020 Estranger 10 45,5% 5 38,5% 19 79,2% 34 57,6% 

Àrea geogràfica de 
procedència 

Espanya 12 57,1% 8 61,5% 5 20,8% 25 43,1% 

0,305 

UE 1 4,8% 1 7,7% 0 0,0% 2 3,4% 
Resta Europa 1 4,8% 0 0,0% 4 16,7% 5 8,6% 
Magrib 3 14,3% 2 15,4% 6 25,0% 11 19,0% 
Resta Àfrica 1 4,8% 0 0,0% 3 12,5% 4 6,9% 
Centre i Sud Amèrica 3 14,3% 2 15,4% 5 20,8% 10 17,2% 
Àsia 0 0,0% 0 0,0% 1 4,2% 1 1,7% 

Província de 
residència 

Barcelona 17 77,3% 10 76,9% 17 70,8% 44 74,6% 

0,179 
Girona 3 13,6% 0 0,0% 2 8,3% 5 8,5% 
Lleida 1 4,5% 1 7,7% 2 8,3% 4 6,8% 
Tarragona 0 0,0% 2 15,4% 0 0,0% 2 3,4% 
Sense / Fora Catalunya 1 4,5% 0 0,0% 3 12,5% 4 6,8% 

Idioma castellà 

No l’entén 0 0,0% 1 9,1% 1 4,5% 2 3,8% 

0,894 L’entén 2 10,0% 1 9,1% 3 13,6% 6 11,3% 
El parla 5 25,0% 2 18,2% 6 27,3% 13 24,5% 
L’escriu 13 65,0% 7 63,6% 12 54,5% 32 60,4% 

Idioma català 

No l’entén 4 20,0% 5 45,5% 5 25,0% 14 27,5% 

0,597 L’entén 9 45,0% 4 36,4% 10 50,0% 23 45,1% 
El parla 3 15,0% 2 18,2% 3 15,0% 8 15,7% 
L’escriu 4 20,0% 0 0,0% 2 10,0% 6 11,8% 

Estudis 

Analfabet 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 

0,139 

1r nivell etapa instrumental 1 5,0% 1 7,7% 3 12,5% 5 8,8% 
2n nivell etapa instrumental 1 5,0% 3 23,1% 2 8,3% 6 10,5% 
3r nivell etapa instrumental 2 10,0% 4 30,8% 9 37,5% 15 26,3% 
ESO / Equivalent 8 40,0% 5 38,5% 7 29,2% 20 35,1% 
Batxillerat / Equivalent 4 20,0% 0 0,0% 1 4,2% 5 8,8% 
Universitat / Equivalent 4 20,0% 0 0,0% 2 8,3% 6 10,5% 
Formació no reglada / Altres 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 

Ingressos anteriors a 
presó 

No 18 81,8% 10 76,9% 19 79,2% 47 79,7% 0,938 Sí 4 18,2% 3 23,1% 5 20,8% 12 20,3% 

Categoria del 
delicte pena 
base 

Contra les persones 1 4,5% 1 7,7% 5 20,8% 7 11,9% 

0,024 

Contra la llibertat sexual 0 0,0% 0 0,0% 1 4,2% 1 1,7% 
Contra la propietat 5 22,7% 4 30,8% 12 50,0% 21 35,6% 
Drogues 10 45,5% 8 61,5% 4 16,7% 22 37,3% 
Trànsit 0 0,0% 0 0,0% 1 4,2% 1 1,7% 
Altres 6 27,3% 0 0,0% 1 4,2% 7 11,9% 

Violència en el  
delicte PB 

Violent 3 13,6% 4 30,8% 11 45,8% 18 30,5% 0,060 No violent 19 86,4% 9 69,2% 13 54,2% 41 69,5% 

Té altres causes 
acumulades 

No 20 90,9% 7 53,8% 17 70,8% 44 74,6% 
0,022 Sí, 1 o 2 causes més 1 4,5% 6 46,2% 4 16,7% 11 18,6% 

Sí, 3 o més causes 1 4,5% 0 0,0% 3 12,5% 4 6,8% 
Ha ingressat com a 
preventiu 

No 7 31,8% 4 30,8% 12 50,0% 23 39,0% 0,356 Sí 15 68,2% 9 69,2% 12 50,0% 36 61,0% 
Ha sortit en llibertat 
provisional 

No 13 86,7% 7 77,8% 10 83,3% 30 83,3% 0,852 Sí 2 13,3% 2 22,2% 2 16,7% 6 16,7% 
Gaudeix de permisos 
ordinaris 

No 2 9,1% 0 0,0% 19 79,2% 21 35,6% 0,000 Sí 20 90,9% 13 100,0% 5 20,8% 38 64,4% 

Consten incidents a la PB No 19 86,4% 9 69,2% 11 45,8% 39 66,1% 0,014 Sí 3 13,6% 4 30,8% 13 54,2% 20 33,9% 
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Només Unitats Dependents  
de l'estudi 2012 

Grup d’estudi  LC  3r grau  2n grau filtrat Total P N % N % N % N % 
Té ordre de protecció a la 
víctima 

No 22 100,0% 12 92,3% 21 87,5% 55 93,2% 0,239 Sí 0 0,0% 1 7,7% 3 12,5% 4 6,8% 
Agrupació condemna en 2 
(fins a 3 anys, més 3 anys) 

Condemna curta 8 36,4% 3 23,1% 12 50,0% 23 39,0% 0,263 Condemna llarga 14 63,6% 10 76,9% 12 50,0% 36 61,0% 
Agrupació 
condemna 
en 3 

Condemna curta (fins a 3 anys) 8 36,4% 3 23,1% 12 50,0% 23 39,0% 
0,362 Condemna llarga (3 a 5 anys) 10 45,5% 5 38,5% 6 25,0% 21 35,6% 

Condemna molt llarga(més de 5) 4 18,2% 5 38,5% 6 25,0% 15 25,4% 

 
Nombre d’ubicacions de 
presó 

1 presó 4 18,2% 2 15,4% 5 20,8% 11 18,6% 

0,736 2 presons 10 45,5% 4 30,8% 11 45,8% 25 42,4% 
3 presons 3 13,6% 3 23,1% 1 4,2% 7 11,9% 
4 o més presons 5 22,7% 4 30,8% 7 29,2% 16 27,1% 

 
Nombre d’ubicacions de 
mòduls 

1 a 4 mòduls 3 13,6% 3 23,1% 1 4,2% 7 11,9% 

0,432 5 a 8 mòduls 7 31,8% 2 15,4% 10 41,7% 19 32,2% 
9 a 14 mòduls 9 40,9% 4 30,8% 8 33,3% 21 35,6% 
15 o més mòduls 3 13,6% 4 30,8% 5 20,8% 12 20,3% 

 
Nombre d’ubicacions de 
cel·les 

1 a 5 cel·les 4 18,2% 2 15,4% 1 4,2% 7 11,9% 

0,099 6 a 10 cel·les 7 31,8% 5 38,5% 8 33,3% 20 33,9% 
11 a 20 cel·les 11 50,0% 2 15,4% 10 41,7% 23 39,0% 
21 o més cel·les 0 0,0% 4 30,8% 5 20,8% 9 15,3% 

 
Incidents molt greus 

Sí 0 0,0% 3 23,1% 9 37,5% 12 21,1% 0,010 No 20 100,0% 10 76,9% 15 62,5% 45 78,9% 
 
Incidents greus 

Sí 3 15,0% 3 23,1% 12 50,0% 18 31,6% 0,034 No 17 85,0% 10 76,9% 12 50,0% 39 68,4% 
 
Incidents lleus 

Sí 2 10,0% 1 7,7% 2 8,7% 5 8,9% 0,973 No 18 90,0% 12 92,3% 21 91,3% 51 91,1% 
Violència 
autodirigida 
(evolució RisCanvi) 

Risc Alt - empitjora 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 
0,278 Risc Mig- es manté 1 5,3% 1 7,7% 4 21,1% 6 11,8% 

Risc baix 18 94,7% 12 92,3% 15 78,9% 45 88,2% 
Violència 
institucional 
(evolució RisCanvi) 

Risc Alt - empitjora 0 0,0% 0 0,0% 1 5,3% 1 2,0% 
0,329 Risc Mig- es manté 0 0,0% 2 15,4% 2 10,5% 4 7,8% 

Risc baix 19 100,0% 11 84,6% 16 84,2% 46 90,2% 
Reincidència 
violenta (evolució 
RisCanvi) 

Risc Alt - empitjora 0 0,0% 0 0,0% 1 5,3% 1 2,0% 
0,551 Risc Mig- es manté 1 5,3% 2 15,4% 1 5,3% 4 7,8% 

Risc baix 18 94,7% 11 84,6% 17 89,5% 46 90,2% 
Trencament de 
condemna 
(evolució RisCanvi) 

Risc Alt - empitjora 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 
0,278 Risc Mig- es manté 1 5,3% 1 7,7% 4 21,1% 6 11,8% 

Risc baix 18 94,7% 12 92,3% 15 78,9% 45 88,2% 
1-Inici activitat delictiva o 
violenta  

Fins a 16 anys 1 4,5% 0 0,0% 0 0,0% 1 1,8% 0,445 Més de 16 anys 21 95,5% 12 100% 23 100% 56 98,2% 

2-Història de violència  Sí 6 27,3% 3 25,0% 7 30,4% 16 28,1% 0,939 No 16 72,7% 9 75,0% 16 69,6% 41 71,9% 
3-Problemes de conducta 
penitenciària  

Sí 12 54,5% 5 41,7% 5 21,7% 22 38,6% 0,076 No 10 45,5% 7 58,3% 18 78,3% 35 61,4% 
4-Evasions, trencaments o 
incompliments  

Sí 6 27,3% 4 33,3% 3 13,0% 13 22,8% 0,325 No 16 72,7% 8 66,7% 20 87,0% 44 77,2% 

5- Problemes de consum 
de drogues o alcohol 
(evolució RisCanvi) 

Sí 2 9,1% 3 25,0% 1 4,3% 6 10,5% 

0,146 Ha empitjorat 3 13,6% 0 0,0% 0 0,0% 3 5,3% 
Ha millorat 1 4,5% 0 0,0% 2 8,7% 3 5,3% 
No 16 72,7% 9 75,0% 20 87,0% 45 78,9% 

6 Resposta limitada 
tractament psicològic 
(evolució RisCanvi) 

Sí 0 0,0% 2 16,7% 1 4,3% 3 5,3% 

0,167 Ha empitjorat 2 9,1% 0 0,0% 0 0,0% 2 3,5% 
Ha millorat 3 13,6% 0 0,0% 2 8,7% 5 8,8% 
No 17 77,3% 10 83,3% 20 87,0% 47 82,5% 

7 Intents d’autolesió  Sí 2 9,1% 0 0,0% 3 13,6% 5 8,9% 0,411 No 20 90,9% 12 100,0% 19 86,4% 51 91,1% 

8-Manca de recursos 
econòmics  

Sí 3 13,6% 1 8,3% 5 21,7% 9 15,8% 

0,532 Ha empitjorat 0 0,0% 0 0,0% 1 4,3% 1 1,8% 
Ha millorat 2 9,1% 0 0,0% 3 13,0% 5 8,8% 
No 17 77,3% 11 91,7% 14 60,9% 42 73,7% 

9 Manca de suport familiar 
i social  

Sí 3 13,6% 0 0,0% 1 4,3% 4 7,0% 

0,220 Ha empitjorat 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 
Ha millorat 0 0,0% 2 16,7% 3 13,0% 5 8,8% 
No 19 86,4% 10 83,3% 19 82,6% 48 84,2% 

10 Actitud hostil o valors 
pro-criminals (evolució 
RisCanvi) 

Sí 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 

0,700 Ha empitjorat 1 4,5% 0 0,0% 0 0,0% 1 1,8% 
Ha millorat 1 4,5% 0 0,0% 1 4,3% 2 3,5% 
No 20 90,9% 12 100,0% 22 95,7% 54 94,7% 
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Només Unitats Dependents de l'estudi 2012 N Media Desviació estàndard 

Temps de condemna en la pena 
base 

LC  22 1.463,32 1.257,466 
3r grau  13 1.568,23 748,710 
2n grau filtrat 24 1.183,63 840,627 
Total 59 1.372,66 997,593 

Nombre d’ingressos anteriors a 
presó 

LC  22 0,18 0,395 
3r grau  13 1,92 6,048 
2n grau filtrat 24 0,67 1,810 
Total 59 0,76 3,059 

Nombre de regressions 

LC  22 0,14 0,468 
3r grau  13 0,23 0,439 
2n grau filtrat 24 0,21 0,415 
Total 59 0,19 0,434 

Nombre incidents molt greus 
(Art.108 RP) 

LC  20 0,00 0,000 
3r grau  13 0,46 1,127 
2n grau filtrat 24 0,96 1,732 
Total 57 0,51 1,297 

Nombre incidents greus (Art.109 
RP) 

LC  20 0,20 0,523 
3r grau  13 0,23 0,439 
2n grau filtrat 24 1,00 1,383 
Total 57 0,54 1,036 

Edat en la comissió del delicte 

LC  22 34,68 12,658 
3r grau  12 28,83 8,932 
2n grau filtrat 24 30,83 11,083 
Total 58 31,88 11,377 

Edat en la llibertat definitiva 

LC  22 41,50 13,507 
3r grau  13 35,31 9,733 
2n grau filtrat 24 36,33 12,370 
Total 59 38,03 12,400 

Edat en el primer permís 

LC 2012 20 38,45 13,081 
3r grau 2012 13 32,31 9,150 
2n grau 1/2 condemna + 
condicions 4 32,75 9,535 

Total 37 35,68 11,624 
 
 

4. UD en els grups de l’estudi anterior Perfil de les persones usuàries d’UD  

 
 

Només Unitats Dependents  
de l'estudi 2012 

Grup d’estudi  
LC  3r grau  2n grau filtrat Total P 

N % N % N % N % 

Ingressos posteriors 
No 21 95,5% 13 100,0% 20 83,3% 54 91,5% 

0,156 
Sí 1 4,5% 0 0,0% 4 16,7% 5 8,5% 

Reingrés presó per 
causa anterior 

No 22 100,0% 13 100,0% 22 95,7% 57 98,3% 
0,461 

Sí 0 0,0% 0 0,0% 1 4,3% 1 1,7% 

Agrupació 
delicte 
reincidència 

Contra les persones 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 

0,386 

Contra la llibertat sexual 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 
Contra la propietat 0 0,0% 0 0,0% 1 50,0% 1 33,3% 
Drogues 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 
Trànsit 1 100,0% 0 0,0% 1 50,0% 2 66,7% 
Altres 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 

Violència delicte 
reincidència presó 

Violent 0 0,0% 0 0,0% 1 50,0% 1 33,3% 
0,386 

No violent 1 100,0% 0 0,0% 1 50,0% 2 66,7% 

Tipus de 
compliment 
presó 
reincidència 

Pena presó 1 100,0% 0 0,0% 2 66,7% 3 75,0% 

0,505 
Preventiva 0 0,0% 0 0,0% 1 33,3% 1 25,0% 
RPS 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 
LP 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 
Mesura de seguretat 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 
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Només Unitats Dependents 
de l'estudi 2012 

Grup d’estudi  
LC  3r grau  2n grau filtrat Total P 

N % N % N % N % 
Reincidència 
violenta en altres 
ingressos 

No 21 95,5% 13 100,0% 21 95,5% 55 96,5% 
0,736 

Sí 1 4,5% 0 0,0% 1 4,5% 2 3,5% 

Categoria 
fet 
reincidència 
MPA 

Contra les persones 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 

0,073 

Contra la llibertat sexual 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 
Contra la propietat 0 0,0% 0 0,0% 1 100,0% 1 33,3% 
Drogues 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 
Trànsit 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 
Altres 0 0,0% 2 100,0% 0 0,0% 2 66,7% 

Violència fet 
reincidència MPA 

Violent 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 
0,334 

No violent 0 0,0% 2 100,0% 1 100,0% 3 100,0% 
Programa 
reinci-
dència 
MPA 

Treballs benefici comunitat 0 0,0% 2 100,0% 1 100,0% 3 100,0% 
0,817 Tractament ambulatori  0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 

Programa formatiu 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 

Reincidència 
penitenciària 

No 21 95,5% 13 100,0% 21 87,5% 55 93,2% 
0,307 

Sí 1 4,5% 0 0,0% 3 12,5% 4 6,8% 

Reincidència MPA 
No 22 100,0% 11 84,6% 23 95,8% 56 94,9% 

0,130 
Sí 0 0,0% 2 15,4% 1 4,2% 3 5,1% 

Reincidència 
penitenciària+MPA 

No 21 95,5% 11 84,6% 21 87,5% 53 89,8% 
0,524 

Sí 1 4,5% 2 15,4% 3 12,5% 6 10,2% 
 
 

Només Unitats Dependents  
de l'estudi 2012 N Mitjana Desviació 

estàndard P 

Temps que es triga a 
reincidir a presó 
 

LC  1 51,00  0,399 
 

3r grau  0   2n grau filtrat 3 634,67 475,599 
Total 4 488,75 485,760 

Temps que es triga a 
reincidir en una MPA 

LC  0   0,019 
 

3r grau  2 125,50 26,163 
2n grau filtrat 1 1213,00  Total 3 488,00 628,141 

Temps que es triga a 
reincidir execució penal 
 

LC  1 51,00  0,367 
 

3r grau  2 125,50 26,163 
2n grau filtrat 3 634,67 475,599 
Total 6 367,67 420,597 

Nombre total d'ingressos 
posteriors 

LC  1 1,00  0,685 
 

3r grau  0   2n grau filtrat 4 1,50 1,000 
Total 5 1,40 0,894 

Nombre de reingressos a 
presó per reincidència 
 

LC  1 1,00  0,667 
 

3r grau  0   2n grau filtrat 3 1,67 1,155 
Total 4 1,50 1,000 

Nombre de causes totals 
a MPA 

LC  22 0,23 0,752 
0,148 

 
3r grau  13 1,15 2,193 
2n grau filtrat 24 0,38 1,279 
Total 59 0,49 1,407 

Nombre de reincidències 
en MPA 

LC  22 0,00 0,000 
0,054 

 
3r grau  13 0,31 0,751 
2n grau filtrat 24 0,04 0,204 
Total 59 0,08 0,385 
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4. UD en els grups de l’estudi anterior Tipus de delicte comès en la pena base 

 

4,5%

22,7%

45,5%

27,3%

7,7%

30,8%

61,5%

20,8%

4,2%

50,0%
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2n grau filtrat 3r grau LC

 
 
 
 

 4. UD en els grups de l’estudi anterior Taxa d’inactivitat delictiva per les UD  
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2n grau filtrat
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